1789124/2025-75556(1)

Секретный код для доступа к материалам дела в режиме ограниченного доступа:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443001, Г. САМАРА, УЛ. САМАРСКАЯ, 203 Б, ТЕЛ. (846)  207-55-15

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

13 марта 2025 года Дело № А55-2316/2025

Арбитражный суд Самарской области

в составе председательствующего судьи Трухтановой Н.С.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Филипповской С.А.,

рассмотрев в судебном заседании 19 февраля - 05 марта 2025 года дело по заявлению

должника Седова Константина Геннадьевича, 20.05.1972 г.р., место рождения: гор.

Куйбышев, СНИЛС 021-490-292 17, ИНН 631201775968, адрес регистрации: Самарская обл.,

г Самара, пр-кт Кирова, д 94, кв 1,  о несостоятельности (банкротстве)

при участии в судебном заседании:

от заявителя –  не участвовали, извещены,

от иных лиц – не участвовали

В судебном заседании в соответствии со ст. 163 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации объявлялся перерыв с 11 часов 30 минут 19 февраля 2025г. до

11 часов 15 минут 05 марта 2025 г.

установил:

Седов Константин Геннадьевич обратился в Арбитражный суд Самарской области с

заявлением должника о признании несостоятельным (банкротом), мотивируя заявленные

требования невозможностью исполнения денежных обязательств в размере  744 827 руб.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 30.01.2025 возбуждено

производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

С учетом положения статьи 213.6 Федерального Закона «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный суд определением от 30.01.2025 привлек Отдел опеки и

http://www.samara.arbitr.ru/
mailto:info@samara.arbitr.ru

А55-2316/2025

2

попечительства Кировского района Департамента семьи опеки и попечительства

Администрации городского округа Самара  к участию в рассмотрении дела в качестве

заинтересованного лица.

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации при неявке в судебное заседание лиц, участвующих в деле и надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд рассматривает дело в их

отсутствие.

Рассмотрев обоснованность требований заявителя (должника), исследовав

доказательства, имеющиеся в материалах дела, арбитражный суд приходит к следующему.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» отношения, связанные с банкротством граждан, не являющихся

индивидуальными предпринимателями, регулируются параграфами 1.1 и 4 главы X Закона, а

при отсутствии специальных правил, регламентирующих особенности банкротства этой

категории должников - главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2

главы XI Закона.

Согласно статье 213.3 Закона о банкротстве правом на обращение в арбитражный суд с

заявлением о признании гражданина банкротом обладают гражданин, конкурсный кредитор,

уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Обращаясь в арбитражный суд с заявлением о несостоятельности (банкротстве),

Седов Константин Геннадьевич  указал на наличие кредиторской задолженности в размере

744 827 руб., которая образовалась перед Банком ВТБ (ПАО), АО «Альфа-Банк», ПАО

Сбербанк, ПАО «Банк Уралсиб».

Пунктами 1 и 2 ст. 213.4 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

установлены специальные по отношению к статье 213.3 данного Закона правила обращения

самого должника в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом. При

А55-2316/2025

3

реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании его

банкротом учитывается наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что

должник не в состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей в установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или)

недостаточности имущества у должника.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения

которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня,

когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что

у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Как следует из материалов дела, сумма заявленных требований превышает

установленную пунктом 2 статьи 213.3 Закона о несостоятельности (банкротстве)

предельную сумму для целей признания гражданина банкротом и требования должником не

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены.

Заявитель внес на депозит суда денежные средства для выплаты вознаграждения

финансовому управляющему в размере 25 000 руб., равном фиксированной сумме

вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о

банкротстве гражданина согласно чеку по операции от 12.02.2025.

А55-2316/2025

4

Судом также установлено, что должник прекратил расчеты с кредиторами, то есть

перестал исполнять денежные обязательства, срок исполнения которых наступил,

соответственно является неплатежеспособным.

Какое-либо движимое (недвижимое) имущество у должника в собственности

отсутствует.

Должник трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке с Седовой Анной

Владимировной, на иждивении у должника находятся несовершеннолетние дети.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, арбитражный суд усматривает, что

должник не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, вследствие чего ходатайство

должника о признании его банкротом и открытии процедуры реализации имущества является

обоснованным.

Заявитель в соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» предложил  Союз СРО «ГАУ» из числа членов которой

должен быть утвержден финансовый управляющий.

Положением пункта 2 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» определенно, что финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным

судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям,

установленным настоящим Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях

утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

В соответствии со статьей 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» заявленная саморегулируемая организация арбитражных управляющих

представила в арбитражный суд кандидатуру арбитражного управляющего  Чахоян Кимы

Самвеловны и информацию о его соответствии требованиям, предусмотренным статьями 20

и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии с пунктом 5 статьи 45 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» по результатам рассмотрения представленной саморегулируемой

организацией арбитражных управляющих информации о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», или кандидатуры арбитражного

управляющего арбитражный суд утверждает арбитражного управляющего,

соответствующего таким требованиям.

А55-2316/2025

5

Кандидатура арбитражного управляющего Чахоян Кимы Самвеловны соответствует

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», поэтому в соответствии с пунктом 5 статьи 45

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» следует утвердить  Чахоян Киму

Самвеловну финансовым управляющим должника.

Руководствуясь статьями  167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 3, 45, 213 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

Признать несостоятельным (банкротом) должника – Седова Константина Геннадьевича,

20.05.1972 г.р., место рождения: гор. Куйбышев, СНИЛС 021-490-292 17, ИНН

631201775968, адрес регистрации: Самарская обл., г Самара, пр-кт Кирова, д 94, кв 1,

несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении должника процедуру реализации имущества гражданина сроком на

пять месяцев. Срок исчислять с 05.03.2025.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры и полномочия финансового управляющего

считаются продленными на шесть месяцев.

Финансовым управляющим должника утвердить  Чахоян Киму Самвеловну (ИНН

370229787800, рег. номер 22916, адрес для направления почтовой корреспонденции: 101000,

Город Москва, а/я 556).

Финансовому управляющему осуществлять свои полномочия в соответствии с

требованиями Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

В установленный законом срок представить доказательства публикации сведений о

введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и

включения указанных сведений в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

Финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и

его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по

банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных

денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от

органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного

обращения в арбитражный суд, получать в судебном порядке без проведения судебного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016

А55-2316/2025

6

заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме

его супруга) и принадлежащем им имуществе (пункт 7 статьи 213.9 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии с ч. 5 ст. 3, ч. 7 ст. 66 АПК РФ обязать представить по запросу

управляющего (по почте в суд или на руки) без предварительного обращения в арбитражный

суд:

- территориальные органы записи актов гражданского состояния сведения о

государственной регистрации актов гражданского состояния в отношении должника (о

рождении, заключении/расторжении брака, перемене имени, рождении детей, установлении

отцовства в отношении детей), супруга должника (о рождении, смерти);

- территориальные органы Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии, Публично-правовой компании «Роскадастр» представить по запросу

управляющего (по почте в суд или на руки)  информацию из Единого государственного

реестра недвижимости в отношении должника, его супруга (бывшего супруга – за период

нахождения в браке с должником), родственников (свойственников) должника.

Поручить финансовому управляющему известить супругу должника с учетом

положений, предусмотренных п. 6 ст. 213.1 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», доказательства извещения представить в суд.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении процедуры реализации имущества гражданина наступают последствия,

предусмотренные статьей 213.25 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Финансовому управляющему до окончания срока процедуры реализации имущества

гражданина представить в арбитражный суд сведения о ходе и результатах процедуры

банкротства, план необходимых мероприятий для завершения процедуры в отношении

должника с представлением подтверждающих указанные сведения документов, реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований.

Судебное заседание по рассмотрению вопроса о завершении процедуры реализации

имущества гражданина будет назначено после поступления в суд отчета финансового

управляющего о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестра требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов либо по инициативе суда, в порядке абзаца второго пункта 1 статьи

213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

А55-2316/2025

7

Судья:                                                                                               Н.С. Трухтанова

Требования конкурсных кредиторов и уполномоченного органа в ходе процедуры

реализации имущества гражданина подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном  п.

2 ст. 60 и статьи 100 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца после его принятия судом

первой инстанции с направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд

Самарской области.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 25.04.2024 7:44:19
Кому выдана Трухтанова Наталья Сергеевна

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=187354&dst=100056